АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

25.05.2023                                                                                                                    № 283

О Плане методических мероприятий по устранению профессиональных

дефицитов педагогических работников общеобразовательных организаций

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области в 2023/2024 учебном году

В соответствии с договором о стажировочной площадке «Сетевая форма

реализации целевой модели наставничества на муниципальном уровне» между

Государственным автономным образовательным учреждением дополнительного

профессионального образования «Институт развития образования» и

Муниципальным учреждением «Информационно – методический центр» от

09.01.2023, Планом мероприятий по повышению качества общего образования в

муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области в 2022/2023 учебном году, утвержденным приказом Комитета

по образованию Администрации города Оленегорска от 09.09.2022 № 433, Планом

мероприятий (дорожная карта) по внедрению Целевой модели наставничества для

образовательных организаций муниципального округа город Оленегорск с

подведомственной территорией Мурманской области на 2022-2024 годы (модель

педагог - педагог)», утвержденным приказом Комитета по образованию

Администрации города Оленегорска от 27.09.2022 № 469, в целях устранения

профессиональных дефицитов педагогических работников муниципального округа

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области,

повышения качества общего образования обучающихся, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План методических мероприятий по устранению

профессиональных дефицитов педагогических работников общеобразовательных

организаций муниципального округа город Оленегорск с подведомственной

территорией Мурманской области в 2023/2024 учебном году (далее – План).

2. Руководителям городских общественно – профессиональных объединений:

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий Плана.

2.2. В срок до 03 июня 2024 года представить в Муниципальное учреждение

«Информационно – методический центр» (далее – МУ «ИМЦ») отчет о реализации

мероприятий Плана на электронный адрес: lyudmila.stolyarowa@yandex.ru.

2. МУ «ИМЦ» (Соболева О.А.) обеспечить информационно – методическое

сопровождение мероприятий Плана.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций

обеспечить создание необходимых условий для реализации мероприятий Плана.

mailto:lyudmila.stolyarowa@yandex.ru

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

председателя Комитета по образованию Администрации города Оленегорска

Кашаеву Е.Л.

Председатель  В.В. Решетова

рассылка: дело,14,ИМЦ, шк. 4,7,13,21,22

Приложение

к приказу Комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 25.05.2023 № 283

План методических мероприятий по устранению профессиональных

дефицитов педагогических работников общеобразовательных организаций

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области в 2023/2024 учебном году

Наименование

ГМС

Профессиональные дефициты Методические мероприятия

по устранению профессиональных дефицитов

ГМС учителей

химии и биологии

(учителя химии).

Руководитель ГМС-

Дунаева И.А., учитель

МБОУ СОШ № 4

Совершенствование знания о содержании

атомномолекулярного учения

- Консультации у представителей регионального методического актива;

- самообразование

 Совершенствование знаний о химических

элементах

Совершенствование знаний о свойствах

элемента и вещества

Совершенствование умения давать

характеристику химической реакции

Совершенствование знания

о естественнонаучной грамотности

Совершенствование умения применять

инклюзивные технологии  в работе с детьми с

ОВЗ (ЗПР)

Взаимодействие педагогов с участниками образовательных отношений.

Особенности взаимодействия педагога с детьми с ОВЗ:

- участие учителей в проблемных вебинарах, семинарах;

- самообразование;

- круглый стол на тему: «Особенности взаимодействия педагога с

детьми с ОВЗ»

Совершенствование умения распознавать

признаки отклонения в развитии и поведении

детей

Взаимодействие педагогов с участниками образовательных отношений.

Взаимодействие педагога с учащимися, демонстрирующими трудное,

дезадаптивное поведение.

 Особенности взаимодействия педагога с детьми с ОВЗ:

- участие учителей в проблемных вебинарах;

- самообразование;

- консультация педагога - психолога на тему: «Взаимодействие

педагога с учащимися, демонстрирующими трудное, дезадаптивное

поведение»

 Совершенствование умений применять формы и

методы обучения: интеграция заданий

функциональной грамотности (далее – ФГ) в

предметное преподавание

- участие учителей в проблемных вебинарах, семинарах;

- самообразование;

- обмен опытом

Исследовательская и проектная деятельность в

условиях реализации обновленных ФГОС ООО.

Технологии сопровождения учебных проектов и

исследований.

Инструменты сопровождения проектных и

исследовательских работ и методика их

применения

- курсы повышения квалификации;

- открытые уроки (обмен опытом). Учебное занятие в условиях

обновления ФГОС.

Базовые технологии реализации ФГОС:

- участие в региональных семинарах, вебинарах;

- самообразование

ГМС

учителей

начальных классов.

Руководитель ГМС -

Мочалова М.Л.

Совершенствование умения ставить цели на

разных этапах урока

Актуальные аспекты преподавания в начальной школе:

- Коучинг - заседание ГМС учителей начальных классов  и ГМО

«Школа молодого учителя».  «Активное целеполагание. Приёмы и

стратегии в педагогических технологиях на этапе целеполагания».

Проектирование урока в начальной школе:

- Тематическое заседание ГМС: методический практикум «Алгоритм

проектирования урока в соответствии с обновлёнными ФГОС.

Составление технологической карты урока»

Совершенствование умения применять

инклюзивные технологии  в работе с детьми с

ОВЗ (ЗПР)

Взаимодействие педагогов с участниками образовательных отношений.

Особенности взаимодействия педагога с детьми с ОВЗ:

Педагогический всеобуч «Особенности работы с детьми с ОВЗ (ЗПР):

- цикл заседаний практической направленности совместно с ГМО

педагогов-психологов дошкольных и общеобразовательных

организаций

Совершенствование умений применять формы

и методы обучения: интеграция заданий ФГ) в

предметное преподавание

- участие учителей в проблемных вебинарах, семинарах;

- самообразование;

- обмен опытом

ГМС учителей

истории,

обществознания,

права и экономики

(учителя

обществознания).

Совершенствование умения интерпретировать

обществоведчески значимую информацию,

представленную в графической форме

- Мастер – класс «Цифровые инструменты и сервисы для создания

цифрового образовательного контента (дидактические игры и

интерактивные задания)»;

- разработка опорных инструкций для создания цифрового

образовательного контента по предметам обществоведческого цикла;

- консультации у членов регионального методического актива;

Совершенствование знания о компонентах

образовательной среды.

Руководитель ГМС -

Антюх Л.А., учитель

МБОУ СОШ № 4

Совершенствование умений применять формы

и методы обучения: интеграция заданий ФГ) в

предметное преподавание

- участие учителей в проблемных вебинарах, семинарах;

- самообразование;

- обмен опытом

ГМС учителей

иностранного языка

(учителя английского

языка).

Руководитель ГМС –

Плаксина Т.И.,

учитель английского

языка МБОУ СОШ

№ 13

Совершенствование знания о компонентах

образовательной среды

- Мастер-класс для учителей английского языка «Цифровая

образовательная среда как фактор повышения качества обучения на

уроках английского языка»;

- круглый стол учителей английского языка по теме «Методика

обучения продуктивным видам устной речи на уроках английского

языка». Обмен опытом;

- участие в семинарах и вебинарах для учителей иностранного языка в

ГАУДПО МО «ИРО»

ГМС учителей

математики и

информатики

(учителя математики).

Руководитель ГМС -

Полянская И.И.,

Учитель МБОУ СОШ

№ 4

Совершенствование умения вычислять

линейные элементы трапеции, применять

свойство окружности, описанной около

четырехугольника. Оперировать понятием

средняя линия трапеции

Консультации у членов регионального методического актива

Совершенствование умений применять формы и

методы обучения: интеграция заданий ФГ в

предметное преподавание

Интеграция заданий по формированию функциональной грамотности в

образовательную деятельность;

Формирование креативного мышления и глобальных компетенций;

Формирование математической функциональной грамотности;

Формирование финансовой функциональной грамотности;

Формирование читательской функциональной грамотности:

- самообразование;

- обмен опытом

ГМС учителей

истории,

обществознания,

права и экономики

(учителя истории).

Руководитель ГМС -

Антюх Л.А., учитель

МБОУ СОШ № 4

Совершенствование знания о содержание ФГОС

и рабочей программы

Реализация требований, обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в

работе учителя:

- обучающий семинар: «Особенности содержания обновлённых ФГОС

ООО и ФГОС СОО»;

- психологические практикумы с педагогом – психологом:

«Применение инклюзивных технологий  в работе с детьми с ОВЗ

(ЗПР)».

Учебное занятие в условиях обновления ФГОС.

Базовые технологии реализации ФГОС:

- курсы повышения квалификации по новым ФООП;

- участие в региональных вебинарах, семинарах

Совершенствование знания о типах

темперамента и их учет в практике работы

педагога

- Семинар-практикум  «Типы темперамента и их учет в практике

работы педагога»;

- консультации у представителей регионального методического актива

Совершенствование знания о компонентах

образовательной среды

ГМС учителей

физической

культуры и

преподавателей

курса «Основы

безопасности

 жизнедеятельности»

(учителя ОБЖ).

Руководитель ГМС

Бутакова Е.В.,

Учитель МБОУ ООШ

№ 21

Совершенствование знания о критериях

сохранения социальной безопасности

- Консультации у членов регионального методического актива;

- курсы повышения квалификации;

- самообразование;

- участие в региональных вебинарах, семинарах

Совершенствование знания о содержании

ФГОС и рабочей программы

Реализация требований, обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в

работе учителя:

- курсы повышения квалификации;

- открытые уроки (обмен опытом). Учебное занятие в условиях

обновления ФГОС.

Базовые технологии реализации ФГОС:

- курсы повышения квалификации;

- участие в региональных семинарах, вебинарах;

- самообразование

Совершенствование умений применять формы и

методы обучения: проектная и

исследовательская деятельность

Исследовательская и проектная деятельность в условиях реализации

обновленных ФГОС ООО.

Технологии сопровождения учебных проектов и исследований.

Инструменты сопровождения проектных и исследовательских работ и

методика их применения:

- курсы повышения квалификации;

- открытые уроки (обмен опытом). Учебное занятие в условиях

обновления ФГОС.

Базовые технологии реализации ФГОС:

- участие в региональных семинарах, вебинарах;

- самообразование

Совершенствование умений применять

современные технологии и методики обучения

(квест)

Цифровые образовательные ресурсы в системе работы педагога

Использование квестов в урочной и внеурочной деятельности:

- индивидуальные консультации;

- самообразование

Совершенствование умения ставить цели на

разных этапах урока

- индивидуальные консультации;

- самообразование

Совершенствование умения использовать

цифровые инструменты и сервисы для создания

цифрового образовательного контента

(контроль и оценка)

Цифровые образовательные ресурсы в системе работы педагога.

Инструменты для организации контрольно-оценочной деятельности:

- индивидуальные консультации;

- самообразование

Совершенствование знаний об оценочной

деятельности  учителя

- индивидуальные консультации;

- самообразование

Совершенствование знания о типах

темперамента и их учет в практике работы

педагога

- индивидуальные консультации педагога - психолога;

- самообразование

Совершенствование умения применять

инклюзивные технологии в работе с детьми с

ОВЗ (ЗПР)

Взаимодействие педагогов с участниками образовательных отношений:

Особенности взаимодействия педагога с детьми с ОВЗ:

- индивидуальные консультации педагога - психолога;

- самообразование

Совершенствование умения определять особые

образовательные потребности с учетом

личностных и возрастных особенностей.

- индивидуальные консультации;

- самообразование

Совершенствование знания о компонентах

образовательной среды

- индивидуальные консультации;

- самообразование

ГМС учителей

географии.

(Учителя географии).

Руководитель ГМС –

Виноградова С.А. –

учитель МБОУ СОШ

№ 4

Совершенствование знания о технологическом

процессе при производстве металла

- Консультации у членов регионального методического актива;

- самообразование

Совершенствование умения анализировать и

классифицировать географические объекты по

заданным основаниям

Консультации у представителей регионального методического актива

Совершенствование знания о содержании

ФГОС и рабочей программы

Реализация требований, обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

в работе учителя.

Учебное занятие в условиях обновления ФГОС.

Базовые технологии реализации ФГОС:

- курсы повышения квалификации;

- самообразование

Совершенствование умения применять

современные  технологии и методики обучения

(квест)

Цифровые образовательные ресурсы в системе работы педагога.

Использование квестов в урочной и внеурочной деятельности.

- самообразование;

- заседание ГМО (обмен опытом);

- индивидуальные/групповые консультации

Совершенствование умения ставить цели на

разных этапах урока

- самообразование;

- работа с наставником;

- курсы повышения квалификации;

- индивидуальные консультации

Совершенствование умения применять

инструменты и сервисы для создания

цифрового образовательного контента

(интерактивные задания)

Цифровые образовательные ресурсы в системе работы педагога.

Цифровые инструменты активизации познавательной активности

учащихся.

Инструменты для организации учебного процесса:

- индивидуальные консультации;

- самообразование

Совершенствование умения применять

цифровые инструменты и сервисы  для создания

цифрового образовательного контента

(контроль и оценка)

Инструменты для организации контрольно-оценочной деятельности:

- индивидуальные консультации

Совершенствование умения применять

цифровые инструменты и сервисы для создания

цифрового образовательного контента

(дидактические игры)

- индивидуальные консультации;

- самообразование

Совершенствование знаний об оценочной

деятельности  учителя

- индивидуальные консультации;

- самообразование

Совершенствование знания о типах

темперамента и их учет в практике работы

педагога

- консультации у педагога-психолога

Совершенствование умения применять

инклюзивные технологии  в работе с детьми с

ОВЗ (ЗПР)

Взаимодействие педагогов с участниками образовательных отношений:

Особенности взаимодействия педагога с детьми с ОВЗ:

- индивидуальные консультации;

- самообразование;

- участие в региональных семинарах, вебинарах

Совершенствование умения определять особые

образовательные потребности с учетом

личностных и возрастных особенностей

- самообразование

Совершенствование знания о компонентах

образовательной среды

- самообразование

 Совершенствование умений применять формы и

методы обучения: интеграция заданий ФГ в

предметное преподавание

Интеграция заданий по формированию функциональной грамотности в

образовательную деятельность:

Формирование естественнонаучной грамотности;

Формирование креативного мышления и глобальных компетенций;

Формирование финансовой функциональной грамотности;

Формирование читательской функциональной грамотности:

- самообразование;

- обмен опытом

ГМС учителей

математики и

информатики

(учителя

информатики).

Руководитель ГМС -

Полянская И.И.,

Учитель МБОУ СОШ

№ 4

Совершенствование знания об этапах

компьютерного  моделирования

Обучение на курсах повышения квалификации

ГМС учителей

физики

(учителя физики).

Руководитель ГМС –

Дьяченко О.В.,

учитель МБОУ ООШ

№ 21

Совершенствование знаний в области

электродинамики.

Совершенствование умения решать задачи на

теплоемкость.

Совершенствование знания о содержании

ФГОС и рабочей программы.

Консультации у представителей регионального методического актива

- курсы повышения квалификации по новым ФООП

Совершенствование умения ставить цели на

разных этапах урока

- курсы повышения квалификации по новым ФООП

Совершенствование умения применять

цифровые инструменты и сервисы для создания

цифрового образовательного контента

(контроль и оценка)

- Круглый стол (учителя физики):

«Цифровые образовательные ресурсы в системе работы педагога.

Инструменты для организации контрольно-оценочной деятельности»;

- самообразование

Совершенствование умения применять

инклюзивные технологии в работе с детьми с

Взаимодействие педагогов с участниками образовательных отношений:

Особенности взаимодействия педагога с детьми с ОВЗ:

ОВЗ (ЗПР) - курсы повышения квалификации;

- самообразование

Совершенствование умений применять формы и

методы обучения: интеграция заданий ФГ в

предметное преподавание

Интеграция заданий по формированию функциональной грамотности в

образовательную деятельность.

Формирование креативного мышления и глобальных компетенций.

Формирование читательской функциональной грамотности:

- самообразование;

- обмен опытом;

- участие в региональных вебинарах, семинарах

ГМС учителей

технологии

(учителя технологии)

Руководитель ГМС –

Патракеева О.И.,

учитель МБОУ СОШ

№ 4

Совершенствование знания об истории

возникновения областей техник и технологий

 - Консультации у представителей регионального методического

актива;

- самообразование

Совершенствование знания о содержании

ФГОС и рабочей программы

Реализация требований, обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

в работе учителя. Учебное занятие в условиях обновления ФГОС.

Базовые технологии реализации ФГОС:

- курсы повышения квалификации;

- участие в региональных семинарах, вебинарах;

- самообразование